# P R A E F A T I O.

*Noster hic mutilus, laevis in fronte, μωρόφθαλμος.* Denique qua ratione Pelagius vitam suam instituat, asserit ignotum esse nemini. Neque à fide alienum putaverimus, eumdem illum ab Hieronymo nominari, <sup>a</sup> *Albinum canem, grandem & corpulentum, & qui cal-* <sup>b Append. pag. 78 c.</sup>

*cibus magis possit servire quam dentibus.* Isidori Pelusioræ, viri peccatorem in desideriis animæ sūx laudare ac palpare nescii extat ad Pelagium monachum epistola in hanc formam: <sup>b</sup> *Cani effusi sunt in Ephraim, &* <sup>b Lib. 1. epist. 314.</sup> ipse ignoravit, vitiosis nimirum affectionibus juvenescens. Eo modo tibi quoque ingens annorum turba canitiem invexit, & tamen rigidum atque inflexum animum habes, ex alio monasterio in aliud subinde migrans, atque omnium mensas perscrutans atque explorans. <sup>c</sup> *Quam ob rem si tibi carnium nidor atque obscuriorum condimentum curæ est, iis qui magistratus gerunt potius blandire, atque urbium caminos vestiga.* Neque enim homines eremita facultates eas habent, ut te, quemadmodum tibi gratum est, excipere valeant. Hoc autem epistolium si Pelagio hæresiarchæ missum est, oportet illud ante vulgatam ejus hæresim scriptum; atque adeo non multo post quam ex Africa anno, ut postea dicturi sumus, 411. profectus est. Et certè quam morum depravationem animadvertebat in Pelagio Isidorus, ea non leve argumentum subministrat, quo persuasum habeamus, id ante quam Romæ moraretur, ubi in magna apud probos quoque existimatione vixit, neutquam contigisse.

## II. Prima Pelagii scripta veneno hæreseos jam imbuta.

TESTAMENTUM reliquit <sup>c</sup> Gennadius, Pelagium priùs quam in hæresis notam incurrit, <sup>c Append. pag. 63. a.</sup> scriptiones aliquot bonas edidisse, tres videlicet libros de Trinitate, studiosis qui Ecclesiæ super ea re dogmata discere cuperent, perutiles; ac librum unum *Eulogiarum*, ad componendos hominis Christiani mores in primis accommodatum. Ibi varia Scripturarum testimonia sub diversis titulis distributa proponebat, nimirum Cypriani more ac instituto, cuius iste <sup>d</sup> opus ad Quirinum suo isto ad Romanum libro imitari, immo explere se velle prædicabat: beatum tamen illum Martyrem <sup>e</sup> cum debito semper honore commemorans. Erat hicce liber, sicut & alia Pelagii opera, <sup>f</sup> latine scriptus. At illum Augustinus, non *Eulogiarum*, sed <sup>g</sup> *Capitulorum*, nec non alio loco <sup>h</sup> *Testimoniorum* librum appellat: qua posteriori titulatione fuisse ab auctore prænotatum asserit <sup>i</sup> Orosius. Dubium non est, Pelagium, cùm hunc librum confecit, nondum in suspicionem erroris incidisse; id enim disertè tradit Gennadius: sed hæreticus certè jam tum erat; quando quidem varios ex eodem libro locos <sup>k</sup> ei Præsules in Diopolitana synodo objecere. Idem quoque facit <sup>l</sup> Hieronymus; atque illi in primis criminis dat, quod eo in libro, quo se imitatorem, immo expletorem operis beati martyris Cypriani esse profitetur, doctrinæ sancti illius antistitis contraria placita proponat, maximè verò in eo quod posse hominem sine peccato esse, & Dei mandata facile custodire si velit, titulo centesimo asseveret; cùm è contra, titulo tertii libri sui quinquagesimo quarto Cyprianus ponat, *Neminem sine sorde & sine peccato esse.*

In fidei professione, quam Innocentio papæ anno 417. inscripsit, ut sese probet catholicum, prolixam epistolam ante duodecim ferè annos, sicque circiter annum 405. ad Paulinum Nolanum antistitem, sui tum temporis amantissimum, à se datam <sup>m</sup> citat: contenditque nihil propè aliud quam Dei gratiam & auxilium hac in epistola commendari; nec non illic declarari, nos nihil omnino boni facere posse sine Deo. Qui verò illam perlegerat Augustinus, ab eo naturæ vires ac possibilitatem ubique prædicari, & penè ibi tantum Dei gratiam constituere, affirmat; vixque ullam Christianæ gratiæ mentionem illic ab eo fieri nisi perfunctoriè, ac ne illam omnino prætermisssse videatur; quin immo non apparere prorsus, an aliud quid per eam gratiam intelligi velit, quam remissionem peccatorum & Christi doctrinam. <sup>n</sup> Nuntiat ipsi Paulino Augustinus, existare Pelagii litteras ad eumdem Paulinum scriptas, ubi dicit, *se non debere existimari sine gratia Dei defendere liberum arbitrium, cùm possibilitatem volendi atque operandi, sine qua nihil boni velle atque agere valeremus, à Creatore nobis insitam diceret:* ut videlicet hæc intelligatur doctore ipso gratia Dei, quæ paganis & Christianis, impiis & piis, fidelibus atque infidelibus communis est. Has porrò litteras diversas à superioribus non esse, haud illibenter assentiemur.

Ad hæc Pelagius purgandi sui caussâ epistolam quamdam ad Constantium episcopum  
á iij

# P R A E F A T I O.

<sup>a Hic pag.  
246. c.</sup> proferebat, in qua tametsi breviter, sed planè tamen, ut aiebat, Dei gratia auxilium que ab se fuerat cum libero hominis arbitrio conjunctum. Hanc epistolam reperire ne quiverat Augustinus; sed si ceteris auctoris sui scriptionibus absimilis non erat, non habebat etiam ipsa Christianæ gratiæ, quam ab eo Catholici postulabant, veram confessionem.

<sup>b Pag. 202.</sup> Præterea factum se à sanctis quibusdam viris anno 416. certiorem <sup>b</sup> afferit Augustinus, apud se esse libros exhortatorios vel consolatorios ad quandam viduam, cuius nomen ibi desiderabatur, conscriptos, quos illi ante quatuor ferme annos se tamquam Pelagii libros habere cœpisse affirmabant, nec umquam utrùm ejus essent, ab aliquo se audisse dubitari. Eorumdem Hieronymus <sup>c</sup> meminit; ex quibus & geminam sententiam, alteram quidem superbiæ Pharisaicæ, alteram verò pudendæ assentationis profert. Utraque inter articulos, quos Pelagio in Palæstina synodo præsules <sup>d</sup> objecerunt, relata est: quam eorum objectionem, negando reperiri locos in scriptis suis, ac eosdem tamquam ineptias devovendo, elusit declinavitque. Hos porrò duos locos <sup>e</sup> abdicare vel inter discipulos suos consueverat: neque illum super ea re urgere Augustino visum est: at tamen Pelagii re vera illos esse, idque ex stilo manifestè deprehendi, contendit <sup>f</sup> Hieronymus. Ad hoc ipsum opus pertinere eum suspicamur Pelagii libellum, quem <sup>g</sup> Marius Mercator habere se in manibus, & ad Livaniam viduam sermonem continere exhortatorium, testabatur.

<sup>a Hic pag.  
71. d. 73. d.</sup> Variis <sup>h</sup> insuper operum suorum locis Augustinus incertam quandam in Paulinas epistles Pelagii commentationem citat. Hanc ille Romæ, ante <sup>i</sup> Urbis ab Alarico Gotthorum rege anno 410. vastationem composuerat, inque eorum ediderat gratiam, de quorum amicitia præsumebat. Multas illuc adversus peccatum originale congesserat argumentationes: <sup>k</sup> quas tamen, ne tam apertâ perduellione contra Ecclesiæ fidem insurgere videretur, non ex sua ipsius persona, sed ex aliena, tamquam adversantis objections proponebat. Commentarium illum Pelagii non injuriâ putant eumdem ipsum esse, quietiam nunc exstat inter opera Hieronymi, erroribus re ipse Pelagianis refertus. Nam quod ad locum præcipuum, ab Augustino quidem relatum, sed nostra ætate in eo commentario desideratum, aut ipse postea Pelagius expunxit, aut id potius factum à Cassiodoro, qui expositionem quandam epistolarum sancti Pauli, illâ unâ demtâ quæ est ad Hebræos, sub annotationum nomine commemorans, eas tanto in pretio habitas dicit, ut Gelasio papæ tribuerentur: quæ tamen ut peracutæ erant ac brevitatem sua gratissimæ, ita Pelagiani erroris insperso veneno inficiebantur: se autem, pro sua virili, purgandæ epistolæ ad Romanos operam dedisse, quò ad idem quoque in aliis præstandum exemplo esset. Attamen multis adhuc locis dogmata Pelagiana exhibet, quæ Cassiodoro prætermissa fuisse mirum videatur: enim verò annotationem illic ad Rom. 9. 16. legere est eamdem illam, quam alicubi <sup>l</sup> citat Augustinus. Primasum ex hoc commentario non pauca desumisse, fonte interim, unde illa duceret, non indicato, ab eruditis observatum est.

## III. Origo hæresis Pelagiana. Hanc Pelagius Romæ proferre incipit, quæ brevi longè latèque diffunditur.

<sup>a Append.  
74. d. 75.</sup> PELAGIANA hæresis originem ex Oriente primam traxit, <sup>m</sup> ab Origene Adamantio, ut volunt, præcipue autem à <sup>n</sup> Theodoro Mopsuestiæ episcopo proseminalata. Hanc <sup>o</sup> Rufinus quidam natione Syrus Anastasio Romano pontifice, id est, circiter annum Christi 400. Romam primus invexit: & ut erat argutus, ait Mercator, se quidem ab ejus invidia muniens, per se proferre non ausus, Pelagium gente Britannum monachum tunc decepit, eumque ad prædictam apprime imbutit atque instituit impiam vanitatem. Huc facit, quod in Carthaginensi concilio affirmabat Cælestius, <sup>p Hic pag.  
24. b.</sup> sanctum <sup>p</sup> Rufinum presbyterum Roma qui mansit cum sancto Pammachio, peccatum originale præsente se atque audiente negavisse. Sunt qui Rufini hujus nomine Aquileensem illum, toto Christiano orbe celebrem, intelligent: attamen Romæ numquam in convictu Pammachii fuisse Rufinum Aquileensem, neque eum tempore Anastasi papæ in Urbe commoratum esse, asseverare licet. Hinc alii contendunt, debere intelligi Rufinum alium ex <sup>q</sup> Hieronymo cognitum, qui anno circiter 399. in Occidentem venit, missus ab eo Mediolanum ad Venerium. Nihilo minus tamen Hieronymus iis, quos primos hæresis Pela-

# P R A E F A T I O.

gianæ auctores nominat, satis aperte Rufinum Aquileensem annumerat; nec ambiguè illam hæresim in *discipulo Origenis Grunnio*, quo nomine quandoque in eumdem Rufinum <sup>App. d.</sup> ludit, jam jugulatam fuisse pronuntiat. Plerique etiam putant Pelagium esse, cuius <sup>b</sup> præ-<sup>pag. 78. d.</sup> cursorem, saltem in carpensis suis ipsius scriptis, Grunnum fuisse dicit; & in quem alio <sup>c</sup> quoque loco tamquam in heredem Rufiniani adversùm semet odii insurgit. Verùm ad <sup>c Praefat.</sup> ea non est difficilis responsio; quia eos omnes qui Origeni non cum ipso palam adver-<sup>lib. 6. in</sup> sarentur, Pelagiani erroris magistros compellare non dubitabat Hieronymus. Porro ejusdem Rufini Aquileiensis ecclesiasticam historiam post ortum Pelagianæ hæresis Augustinus citavit, neque illam ullâ umquam approbationis improbationis notâ affecit.

Verùm ne à proposito longius divertamur: jam ex ipsis Pelagii scriptionibus observatum nobis est, illum jam inde ab anno 405. pravos gessisse animo sensus, ejusque omnino mentem jam tum corruptam fuisse, cùm in Urbe morabatur. Testatur quoque Augustinus, eumdem ibi <sup>d</sup> sermonibus & contentionibus adversus gratiam, in quibus versari solebat, notissimum evasisse; ita ut Romanos, <sup>e</sup> inter quos tam diu vixerat, illius sensus & dogmata, quamquam ea timide ac secretò traderet, non laterent: qui præterea Cælestium, cuius erat explorator impietas, ejus esse discipulum sic noverant, ut fidelissimum ac firmissimum possent de hac re testimonium perhibere. Per id verò temporis hæc inter alias se dedit occasio, ut hæresim suam Romæ detegeret in colloquio quodam, <sup>f</sup> ubi cùm <sup>g</sup> Episcopus <sup>pag. 851.</sup> qui tum aderat, retulisset ex Augustini Confessionibus verba illa, *Da quod jubes, & jube quod vis*: Pelagius ferre, inquit Augustinus, non potuit, & contradicens aliquantò commotius, penè cum eo qui illa commemoraverat litigavit. Nimirum Deo volente certis quibusdam casibus se ipse prodebat. Nam alioqui mirus erat dissimulandi artifex, & qua ratione errores suos catholicis verbis involveret, oppidò gnarus. Discipulos suos, qui apertius loquerentur, summittebat; <sup>h</sup> ut quemadmodum eorum dicta exciperentur explorans, illa deinde vel approbaret, vel improbaret, prout id sibi magis conducere videretur.

Ejus error brevi tempore tam longè latèque fluxit, ut Augustinus in <sup>i</sup> quodam è primis illis scriptis, quibus eidem studuit occurrere, sectatores illius plures jam esse asserat, quām credere ipse potuisset; ab iisque etiam alios, ubi non redarguuntur, in suam sectam abduci; ac demum hæresim in dies tantum incrementi capere, ut non facile quis pervideat, quò res postmodum sit eruptura.

Erat adhuc Romæ <sup>j</sup> Pelagius, cùm illum Augustinus adversus Dei gratiam disputare, certior factus est. Id enim à viris fide longè dignissimis cognovit: & quidem permolestè tulit sanctus Doctor; ne quid tamen Pelagio imposuisse diceretur, scribere in illum priùs noluit, quām vel ipsum corām esset allocutus, vel saltem ejusmodi erroris in quopiam è scriptis ejus testimonia deprehendisset. Venit ille re ipsa in Africam, atque ad oram ipsam met Hipponensem appulit: at contigit hoc temporis illinc abesse Augustinum. Adventus iste Pelagii in Africam circiter annum 410. quo Roma capta est, collocatur: quo re vera tempore longiorem paulò fuisse suam ab Hippone urbe absentiam, eamque hominum in se querimonias excitasse, <sup>k</sup> non tacet Augustinus. Neque est vero dissimile, Pelagium unà cum Cælestio, cuius ex Urbe egressum <sup>l</sup> Mercator in annum circiter 409. refert, Româ exiisse; cumque eodem suo discipulo in Siciliam, quæ eorum hæresis germina quædam <sup>m</sup> sub annum 413. palam emisit, se primùm recepisse; tum inde postea in Africam simul transfretasse. Ceterū Pelagiūs hæresim suam <sup>n</sup> Hippone-regio nequaquam aperuit: quia & citius quām putabatur, inde profectus est. Is Carthaginem postea se contulit, qua in urbe eum semel aut iterum anno Christi 411. vidit Augustinus, sed in iis, quæ ad collationem cum Donatistis habendam adtinebant, tum occupatissimus. Ad hoc idem tempus respicere illa credimus Augustini verba: <sup>o</sup> Ante parvum, ait, tempus. <sup>p</sup> pag. 77. à quibusdam transitoriè colloquentibus, cursim mihi aures perstrictæ sunt, cùm illic apud <sup>d.</sup> Carthaginem essemus, non ideo parvulos baptizari, ut remissionem accipient peccato- rum, sed ut sanctificantur in Christo. Qua novitate permotus, & quia opportunum non fuit ut contrà aliquid dicerem, & non tales homines erant, de quorum essem auctoritate sollicitus, facile hoc in transactis atque abolitis habui: & ecce jam studio flammante defenditur, ecce scribendo etiam memoriæ commendatur; ecce res in hoc discriminis adducitur, ut hinc etiam à fratribus consulamus; ecce contrà disputare atque scribere co-

# P R A E F A T I O.

<sup>a Hic pag.</sup>  
<sup>216. c.</sup> gimur. Carthagine abiens Pelagius <sup>b</sup> mare trajicere properavit ; idque forsitan animo proficisciendi in Ægyptum ; si modò quam epistolam ad eum scripsit Isidorus Pelusiotæ, huic tempori adtribuenda videatur. Sed in Palæstinam post paulò transisse creditur, ubi perdiu moratus offensionem Hieronymi sibi concitavit. Hinc forte est , quod Hieronymus præfatione libri in Ezechielem sexti, anno, ut opinamur , 412. compositi, vexari se ab Rufiniani erroris atque odii successoribus queritur.

## IV. Cælestius Pelagii discipulus accusatur à Paulino, idemque à Carthaginensi concilio anno 412. condemnatur.

<sup>b Hic pag.</sup>  
<sup>263. a.</sup> <sup>c Epist. 157.</sup> <sup>d Hic pag.</sup>  
<sup>216. c. d.</sup> <sup>e Lib. de  
hæresib. kar.  
88.</sup> <sup>f Garnerius  
in Merc.</sup> D O C T R I N A <sup>b</sup> illa pestifera, quam Romæ Pelagius tradere cœperat, in Africam perlata, tametsi hanc provinciam non tam latè occupavit, altèque pervasit, sectatores ibi <sup>c</sup> quosdam statim reperit, qui ubicumque poterant, hæc sui erroris nova semina spargerent. Illic <sup>d</sup> per ora eorum, qui Pelagii discipuli ferebantur, dogmata ista fervebant : ita ut unus ex eis Cælestius Carthagine ad ecclesiasticum judicium perduceretur, & reportaret dignam sua perversitate sententiam. Fuit hic discipulorum Pelagii, cùm temporis ordine, tum nominis celebritate facile princeps, qui magistri sui vestigiis tam diligenter institit, ut eorum hæresis sectatores <sup>e</sup> ex æquo Pelagiani vel Cælestiani dicerentur. Immo Cælestius videtur ipso Pelagio notiorem famam ac latius propagatam in Oriente consecutus. Quæ patria ejus esset, non reperitur : si quidem vero propius existimamus, Pelagium ipsum esse, quem, ut suprà diximus, Albinum canem Hieronymus appellabat. E Campania oriundum conjectat <sup>f</sup> Vir eruditus ex illo versu Prospere, quem non de Juliano, sed de Cælestio interpretatur :

<sup>g</sup> Aut huic Campano gramine corda tument.

<sup>g Append.</sup>  
<sup>pag. 222. d.</sup> Natu nobilis <sup>h</sup> fuit, sed naturæ vitio eunuchus utero matris editus ; quo forsitan fit, ut <sup>i</sup> prodigiosus <sup>j</sup> à Vincentio Lirinensi dicatur. Idem aliquandiu in foro versatus est, eam ob causam, nisi fallimur, dictus à Mercatore <sup>k</sup> auditorialis scholasticus. Post verò meruit in monasterio: & inde, <sup>l</sup> teste Gennadio, ante quām se Pelagio adjunxisset, atque adhuc adolescentis, ad parentes suos epistolas in libellorum formam tres conscripsit, omnibus divinæ studentibus caritati utiles ; ut poste quæ tantum ad virtutem accenderent, nec pravæ illius doctrinæ, quam postea palam professus est, quidquam saperent.

Hieronymus adversarios suos verbis deprimere solitus, Cælestii sicut & magistri ejus Pelagii stilum ac ingenium admodum elevat. Et de Cælestio quidem hunc in modum loquitur : <sup>m</sup> Unus discipulorum ejus, immo jam magister & totius duxtor exercitus, & contra Apostolum was perditionis, persolæcismorum, & non ut sui jaētitant syllogismorum, spinea decurrens. Quæ paucula tamen restant <sup>n</sup> ex hujus scriptis, ea subtili eum fuisse ingenio, nec non in philosophicis cavillis ac tricis exercitato declarant. Vocat illum Augustinus <sup>o</sup> hominem acerrimi ingenii, qui profecto si corrigeretur, plurimis profuisset. Pelagius quoque ab eodem sancto Antistite dicitur <sup>p</sup> esse acutissimus. Et quid de ingenii illorum senserit, hæc inter cetera clare demonstrant : <sup>q</sup> Hanc absurditatem, inquit, talia ingenia non videre, quis credat ? Item alio loco : <sup>r</sup> Ne amicis nostris, quorum fortissima & celerissima ingenia, non in perversum, sed in directum currere volumus, facere existimemur injuriarum. Alibi rursus : <sup>s</sup> Illa ingenia, quamvis nefando errore pervasa, non tamen contemtibilia. Præterea de præceptore ac discipulo ita pronuntiat : <sup>t</sup> Quid inter istum Pelagium & Cælestium in hac quæstione distabit, nisi quod ille, nempe Cælestius, apertior, iste occultior fuit ; ille pertinacior, iste mendacior ; vel certè ille liberior, hic astutior ? Cælestius ergo cùm & animo ad audendum parato esset, & prompto argutoque ingenio ; <sup>u</sup> contra traducem peccati primus, ut fertur, scripsit, anno forte 402. & multos, <sup>v</sup> inquit Mercator, incredibili loquacitate amentiæ suæ participes & complices fecit, ausus palam publice que Pelagii errores passim disseminare per populos.

<sup>w Epist. 157.</sup>  
<sup>x 22.</sup> Is anno Christi 412. agebat Carthagine ; qua etiam in urbe jam <sup>y</sup> ad presbyterii honorem subrepere cœperat : verùm cùm hæresim non dissimulanter prædicaret, deprehensus fuit, & apud Aurelium episcopum accusatus. Mox ergo in concilium Carthaginæ habitum, cui <sup>z</sup> Aurelius quidem cum aliis episcopis bene multis interfuit, abfuit verò Augustinus, arcessito Cælestio, libelli judicibus accusationis ipsi intentatæ capita continentes,

# P R A E F A T I O.

nentes , oblati sunt duo , quorum alter *libellus minor* dicitur. Stabat contra Cælestium ex <sup>a</sup> adversa parte Paulinus quidam , ille haud dubiè , qui Ambrosii vitam scripsit Augustini rogatu ; quam ipse in Africa , Johanne præfecto prætorio , ( hanc verò dignitatem Johannes annis 412. 413. & 422. gessit , ) scriptam ab se testatur. Hic in libro quodam <sup>b</sup> de hæresibus vocatur diaconus , defensor , ac procurator Ecclesiæ Medio-<sup>b Append.</sup>  
lanensis : & Mercator prodit disertis verbis , quòd <sup>c</sup> Cælestius per libellum à quodam Pau-<sup>pag. 64. d.</sup>  
lino diacono sanctæ memorię Ambrosii Mediolanensis episcopi sit accusatus , tamquam <sup>c</sup> hæretica capitula quædam non solum ipse doceret , sed & per provincias conspirantes sibi <sup>“</sup>  
diversos , qui hæc per populos disseminarent , misisset.

Capitula <sup>d</sup> ex Cælestii doctrina hæc in libello afferebantur. I. *Adam mortalem factum* ,  
qui sive peccaret , sive non peccaret , moriturus fuisset. II. *Quod peccatum Adæ ipsum solum  
laesit , & non genus humanum.* III. *Quod parvuli qui nascuntur , in eo statu sint , in quo  
Adam fuit ante prævaricationem.* IV. *Quod neque per mortem vel prævaricationem Adæ  
omne genus hominum moriatur , neque per resurrectionem Christi omne genus hominum resur-  
get.* V. *Quod lex sic mittit ad regnum cœlorum , quomodo & Evangelium.* VI. *Quod &  
ante adventum Domini fuerunt homines impeccables , id est , sine peccato.* Promisit hæc Mer-  
cator de conciliis gestis , quorum exemplaria in manibus habebat : ubi tamen ab ipsius  
Mercatoris exscriptoribus omissum suspicamur septimum , quod alio <sup>e</sup> loco exhibet , capi-<sup>e pag. 84.  
tulum Cælestii , quo is docuit , *Infantes , etiam si non baptizentur , habere vitam æternam.*  
Nam Cælestio capitula numero septem objecta fuisse à Paulino , significat idem auctor ,  
cùm ait , <sup>f</sup> de supra scriptis capitulis septem paribus synodi patres restitisse Cælestio , id est ,<sup>f pag. 69.e.</sup>  
de septem capitulis Cælestii alia fuisse contra ipsum pari numero confecta. Isthic etiam  
illud desideratur capituli sexti corollarium , quod cùm in Cælestio Africana synodus , teste  
Orosio , <sup>g</sup> detestata jam fuisse , non desinebat Pelagius in Jerosolymitano conventu idem  
adhuc præfracte dicere , scilicet , *Hominem posse esse sine peccato , & facile Dei mandata  
servare , si velit.* Porro ad capitulo secundum & ad tertium Cælestius in synodo Car-  
thaginensi respondens , errores istos <sup>h</sup> neque confiteri ausus est , neque rursus voluit  
inficiari , sed ejusmodi quæstiones in utramque partem disputari posse dixit ; cùm plu-<sup>h Hic pag.  
254. 2.</sup>  
rimos , ut aiebat , ex ordine presbyterorum , atque in his maximè Rufinum sancti Pam-  
machii convictorem nosset , qui originis peccatum negarent. Addidit tamen , se semper  
dixisse , infantes egere baptismo , ac debere baptizari. Quin etiam <sup>i</sup> libello brevissimo , re-  
demtione ipsis etiam parvulis opus esse , eamque ob causam necessarium iis baptismum  
concessit , catholicum videlicet hocce dogma negare coram Christianis veritus : sed tamen  
ex Adamo in parvulos transisse peccatum , aut remissionem alicujus in eis peccati aper-  
tiūs exprimere noluit. De hoc haud dubiè loquitur libello Zosimus , cùm <sup>k</sup> priorem  
quemdam libellum in Africa datum à Cælestio , fidei ejus documentum præbere scribit ,  
quod ab eo damnando prohibere judices debuisset. Tum verò Zosimus nondum perspe-  
ctas habebat horum hæreticorum fraudes : neque profectò ipsa viderat synodi acta ;  
quando quidem etiam dicit , <sup>l</sup> nihil ibi liquidò jūdicatum. Etenim ex iisdem actis patebat ,<sup>l pag. 98.g.</sup>  
<sup>m</sup> auditum illum frequenter , confessum , & convictum , tandem cùm in hæreticis illis  
dogmatibus , quorum insimulatus fuerat , obstinata mente perstaret , meritò damnatum  
esse , & ecclesiastica communione privatum. Cælestius à synodi sententia provocavit ad  
apostolicam sedem : cuius quidem provocationis , præter Zosimum in litteris ad Africa-  
nos episcopos , ubi de illius <sup>n</sup> appellatione pristina commemorat , testes sunt <sup>o</sup> Paulinus ,  
<sup>p</sup> Mercator , & <sup>q</sup> Facundus. Addit Mercator , eundem ipsum mox , appellatione neglecta ,  
Ephesum Asiam urbem contendisse , ibique ausum esse per obreptionem locum pre-<sup>p pag. 104.  
sbyterii petere.</sup></sup>

Errores Cælestii qui apud Carthaginem sestabantur , ejus condemnatione deterriti  
funt , quo minus <sup>r</sup> Ecclesiæ fidem , quam fundatissimam cernebant , impugnare auderent ,<sup>r Epist. 157.</sup>  
nisi tantum sermonibus , aut querelis potius , quas in vulgo dissimulanter & mussitan-<sup>n. 22.</sup>  
do spargebant. Quare non injuriâ Patres concilii Carthagine anno 416. habitu affirmant ,  
<sup>s</sup> episcopali judicio excisum fuisse hoc tantum ab Ecclesia vulnus , nimirum Pelagianam  
hæresim ; idque judicium *ante ferme quinquennium* super Cælestii nomine Carthagine agi-<sup>s Append.  
pag. 91.c.</sup>  
tatum , atque adeo circiter initium anni 412. Illud Augustinus quoque collocat <sup>t</sup> post ha-<sup>t Hic pag.  
bitam cum Donatistis collationem ; aut faltem non antè factum quā illa iniaretur , sa-<sup>216. c.d.</sup></sup>

# P R A E F A T I O.

<sup>Append.</sup>  
<sup>pag. 66. f.</sup> tis apertè significat. Ad idem etiam concilium fortè respiciebat , quæ <sup>a</sup> Photio visa est, hæresis Pelagianæ historia , dum hosce hæreticos Theophili Alexandrini atque Innocentii Romani pontificis tempore ejectos Ecclesiâ tradit : nisi fortè loco Theophili , legendum sit Theodori Antiocheni. Quippe diem obiit Theophilus anno Christi 412. aliis conciliis , in quibus condemnati illi fuere , nondum habitis.

*V. Pelagianos sacris concionibus primum , tum postea scriptis libris impugnat Augustinus. Scribit in eosdem ad Marcellinum opuscula duo , aliud de baptismo parvolorum , aliud de Spiritu & littera : nec non inter id temporis epistolam ad Honoratum de gratia novi Testamenti.*

CONCILIO contra Cælestium coacto , uti suprà vidimus , Augustinus minimè aderat : verùm cùm postea Carthaginem venisset , ejusdem gesta recensuit. Neque tam in id argumenti confessim <sup>b</sup> scribere est aggressus : sed tum ipse , tum alii catholici antistites , & publicis concionibus , & familiaribus colloquiis , pro sua quisque parte Pelagianos errores convellere moliebantur. Huc omnino spectant Augustini Sermones **C L X X .** **C L X X I V .** **C L X X V .** <sup>c</sup> aliquique vel hoc tempore vel aliquanto pòst habiti : si quidem in iis placa Pelagianorum , quamvis nominatim illos non appellat , funditus evertit. In Sermone **C L X X I .** adversùs eosdem disputans , <sup>d</sup> Nemo , ait , vobis susurrexit doctrinas alienas. Hoc " Ecclesia semper habuit , semper tenuit ; hoc à majorum fide percepit &c. Quisque " ergo quod potest , Fratres , loquatur pro eo qui loqui pro se non potest. Pro magno " commendantur episcopis patrimonia pupillorum , quanto magis gratia parvolorum ? Pu- " pillum tuetur episcopus , ne mortuis parentibus ab extraneis opprimatur : clamet plus " pro parvulo , cui timet ne à parentibus occidatur.

Postea verò quàm Pelagianam hæresim aliquamdiu viva voce esset aggressus , stilo quoque adversùs illam decertare compulsus est. Nam idem ille Marcellinus , qui collationi Carthaginensi ab Honorio imperatore datus fuerat moderator , cùm homines ex illa hæ- resi <sup>e</sup> quotidie disputatores molestissimos pateretur , sancto Doctori per litteras quæstio- nes eorum ac difficultates proponens , ut sibi solutionem earum significaret , obsecrabat. Hæ porrò quæstiones potissimum spectabant ad infantium baptismum : circa quem & no-

<sup>f</sup> <sup>Hic pag. 35. f.</sup> vam quorundam ex illis absurditatem nuntiabat , qua faterentur , <sup>f</sup> etiam in parvulis per baptismum remissionem fieri peccatorum ; non tamen eos originaliter , sed in vita jam propria , <sup>g</sup> postea quàm nati sunt , peccatum habere capisse , dicerent. Admonebat quoque , <sup>g</sup> novum prorsus atque inauditum sensum illos affingere hisce Apostoli verbis : *Per unum hominem peccatum intravit in mundum , & per peccatum mors.* Et urgebat , ut eos redargueret , qui prædicabant , *Adam , etiam si non peccasset , fuisse moritum ; nec ex ejus peccato quidquam ad ejus posteros propagando transisse ; & quod in hac vita sint , fuerint , futurique sint filii hominum nullum habentes omnino peccatum.* Cùm ergo hujusmodi quæstionibus jam usquequaque ferventibus animos multorum infirmos perturbari cerneret Augustinus , non modò amicissimi viri rogatu , sed etiam sollicitudine suæ erga Ecclesiam caritatis ad-

<sup>h</sup> <sup>1. Retraet.</sup> ductus , libros de peccatorum meritis & remissione conscripsit. Sic enim eos in <sup>b</sup> Retractionibus nuncupat : alibi <sup>i</sup> autem , de baptismo parvolorum ; quo etiam titulo eosdem laudat <sup>k</sup> Hieronymus. Et quidem è quæstionibus à Marcellino propositis præcipua hæc erat ; neque argumentum aliunde validius ullum quàm ex parvorum baptismo peti poterat , ad ostendendum , quod adversùs Pelagianos tuebatur , originale peccatum. Id ope- ris eidem Marcellino dicavit : unde fit ut quandoque suos ad Marcellinum libros vocet , alias inscriptionem nullam adjiciens.

Libro primo probat mortem hominis , non necessitate naturæ consecutam esse , sed merito peccati : tum etiam peccato Adæ totam ejus stirpem obligatam ; atque ob id ba- ptizari parvulos , ut originalis peccati remissionem accipient. Legerat <sup>l</sup> unius cujusdam ex Pelagianis librum , ea continentem quæ ab hujus operis exordio usque ad caput 34. libri primi refellit: In libro secundo docet primum , hominem in hac vita sine pecca- to esse posse per Dei gratiam & liberum ipsius hominis arbitrium. Postea monstrat ,

<sup>33.</sup>

<sup>1. Hic pag.</sup>

<sup>263. b. Epist.</sup>

<sup>139. n. 3.</sup>

<sup>Append.</sup>

<sup>pag. 87. f.</sup>

<sup>1. Hic pag.</sup>

<sup>16. 2.</sup>

## P R A E F A T I O.

non esse tamen quemquam in hac vita sine ullo prorsus peccato. Tertio, ideo non esse, quia nemo est qui tantum velit, quantum res exigit, dum vel latet quod justum est, vel non delectat facere. Quartò demum loco, nullum prorsus, excepto uno Mediatore Christo, esse, vel fuisse, vel futurum esse hominem ab omni peccato immunem. Paucis post diebus quam superiores duos libros absolvisset, expositiones Pelagii in Paulum nanctus, in iis argumentationem quamdam novam adversus originale peccatum reperit, quam ipsi in mentem non venerat posse excogitari à quoquam: quæ quidem à Pelagio non ex sua persona, sed tamquam ex aliena ponebatur. Quia verò priores duo libri ad modum erant legitimū perduicti, & jam certo fine conclusi, idcirco nihil illis addendum ratus, epistolam de hac re propriam ad eumdem Marcellinum scribere satius putavit, quam tertii libri instar duobus primis annexuit.

Libellum à Cælestio synodo Carthaginensi oblatum haud obscurè indicat in libro 2. Verùm clariùs profitetur <sup>a</sup> alio loco, se post illud episcopale judicium, quo Cælestius excommunicationem meruerat, scripsisse hoc opus, anno videlicet Christi 412. Non tamen aut Pelagium, aut Cælestium, aut alium ex adversariis quempiam nominat in primis libris, spe nimirum ductus eos ad sanam fidem hac moderatione revocandi. Quin etiam in tertio libro, cùm illa redarguit, quæ Pelagius in suis commentariis contra peccatum originale protulerat, eum non dubitat honorificentiū appellare.

Laudat <sup>b</sup> Hieronymus Augustini ad Marcellinum, eum qui postea, ut ait, sub invidia tyrannidis Heraclianæ ab hæreticis (Donatistis scilicet anno 413.) innocens cæsus est, duos libros *de infantibus baptizandis*; & tertium ad eumdem *contra eos qui dicunt, posse hominem sine peccato esse, si velit, absque Dei gratia*. Dicta ex primo libro quædam <sup>c</sup> re-torquere in Augustinum ipsum nitebatur Julianus.

Porrò dum epistolam illam ad Marcellinum duobus *libris de baptismo parvulorum* <sup>d</sup> ad-jungendam scribebat sanctus Doctor, simul etiam *tunc in manibus habebat librum*, seu <sup>e</sup> epi-stolam *ad Honoratum*, de quæstionibus ab eo propositis quinque; quibus sextam ipse, ut novos hæreticos gratiæ Dei inimicos impugnaret, quæstionem injecit, *de gratia Testamenti novi*. Hanc illic præcipuâ curâ & diligentia discussit, atque ad eam reliquas omnes revocavit.

Huic epistolæ aliud opus contra Pelagianos itidem Marcellino nuncupatum <sup>f</sup> subjungit <sup>g</sup> <sup>2. Retract.</sup> Augustinus. Nam quia in libro de peccatorum meritis & remissione secundo dixerat, fieri posse ut sit homo sine peccato, si voluntas ejus non desit, ope adjuvante divina; nec tamen jure inde colligi, hominem illum, excepto Christo, tam perfectæ justitiæ in hac vita vel fuisse, vel esse, vel futurum esse: rescripsit Marcellinus, id sibi mirum videri, nec satis capere se, quonam modo ea res, cuius nullum existet exemplum, fieri tamen posse præ-dicitur. Hoc ergo Augustinum impulit, ut novum opus, *de Spiritu & littera*, ut vocavit, ad illum dirigeret. Principio quidem <sup>g</sup> innumera, quæ neque existere, neque existabunt umquam, tamen maxime esse possibilia, illic demonstrat. Verùm cùm reponere posset Marcellinus, exempla illa in miraculorum ac operum divinorum numero censenda esse, justitiæ verò perfectionem in homine ad opus ipsius hominis pertinere: hoc Augustinus quidem agnoscit, sed simul eam perfectionem opus esse divinum contendit. Hinc occasione accepta de adjutorio gratiæ Dei disputare pergit: atque illa exponens Apostoli verba, *Littera occidit, Spiritus autem vivificat*; ostendit non solas figuratas dictiones, neque legis ceremonias, quæ Christi adventu fuerunt antiquatae, per *occidentem litteram* intel-ligere beatum Paulum, sed sanctissima quæque præcepta, & quæ piè inviolatæque ser-ventur dignissima, si tantum eorum ex lege cognitionem, non autem ad ea exiequen-da vim illam & caritatem habeamus, quæ nobis per Dei Spiritum & gratiam infundun-tur. Et hæc caussa fuit, cur libro *de Spiritu & littera* titulum fecerit: quo in libro contra inimicos gratiæ divinæ qua impius justificatur, se acriter <sup>h</sup> disputasse dicebat.

*VI. Augustinus anno 413. Carthagine contra Pelagianos concio-natur. Rescritbit Pelagio. Doctrinam de gratia Dei contra ejus hæresim confirmat litteris suis ad Anastasium & Paulinum.*

POSTEA <sup>i</sup> quam suos ad Marcellinum contra novam hæresim libros ediderat Augusti-

# P R A E F A T I O.

nus , Carthaginem aliquando profectus , ea in urbe ipsum diem natalem Johannis baptistæ celebravit : ac proinde non anno 412. quo quidem apud Cirtam , urbem Carthagine centum plus minus leucas distantem , in concilio ibidem habito <sup>a</sup> XVIII. Kalendas Julias aderat. Igitur beati Præcursoris festo Carthagine habuit <sup>b</sup> sermonem ad popu-

<sup>a Epist. 141.</sup> <sup>b Serm. 293.</sup> <sup>c Serm.</sup> <sup>d Hic pag.</sup> <sup>e Serm.</sup> <sup>f 294. cap. 1.</sup> <sup>g 205. c.</sup> <sup>h 294. cap.</sup> <sup>i 19. c. 20.</sup> lum : atque inter cetera , <sup>c</sup> inquit , quæ dicenda videbantur , ad baptismum parvolorum sermo deductus est , & quia jam prolixus erat , & de illo terminando cogitabatur , non tan-

ta dicta sunt de tanta quæstione , quanta in periculo tanto à sollicitis dici debuerunt. Et enim qui sibi <sup>d</sup> persuaderi errores Pelagii circa peccatum originale passi fuerant , ii latius

in dies eadem dogmata prosemicare , ac sibi adjungere quæ plurimos omni ope molebantur ; ita ut de Orientalibus comminarentur Ecclesiis , quod nisi hæc tenerent , ea-

rum possent judicio condemnari. Parum <sup>e</sup> erat , quia differerent & disputarent impias quasdam novitates ; & catholicos doctores conabantur arguere , quod aliquid novum di-

cerent : neque antiquæ fidei defensoribus tantummodo temere obſistere , sed eos insuper appellare hæreticos , minimè dubitabant.

Itaque sanctus Doctor , ut errores è pectoribus eorum , qui se se illis seducendos præbuerant , penitus evelleret , auctore Aurelio episcopo Carthaginensi , ea de re statuit de novo concionari V. Kalendas Julias. Contigit autem celebrari eo die martyris Guddentis memoriam : sed erudiendis fidelibus , quæ laudando martyri vacare , satius existimavit.

Quare perlepto Christi Domini ad Nicodemum sermone , in basilica Majorum , sive ut alii legunt , Majore , vel Majorini , quæstionem de baptismō parvolorum tractandam suscepit , ac primum redarguit Pelagianorum commentum illud , quo dicebant , *Parvulos , et si non baptizentur , merito innocentiae , eo quod nullum habeant omnino , nec proprium , nec originale peccatum , habituros salutem & vitam æternam ; sed propterea baptizandos esse , ut intrent etiam in regnum Dei.*

Tum impetivit eorumdem effugium , qui dum urgerentur Apostolicâ sententiâ , *Per unum hominem peccatum intravit in mundum* , hanc ideo dictam respondebant , *quia primus peccavit Adam , & qui postea peccaverunt , illum imitando peccaverunt.* Postea ad eorum refellendas cavillationes perrexit , quarum aliam sic proponebant :

*Si de peccatore peccatores nati sunt ; quare non de baptizato jam fideli , cui remissa sunt universa peccata , justi nascuntur ? Aliam autem : Si Adam , inquietant , nocet his qui non peccaverunt ; ergo & Christus prodeſſe debet etiam his qui non crediderunt.* Ad extremum pro perpetuo Ecclesiæ in ea quæstione consensu , Cypriani martyris , quem antiquum episcopum sedis hujus nominat , insigne testimonium ex ipsius ad Fidum epistola , sumto in manus codice recitavit. Sermonem postmodum clausit , patientiam erga novos hæreticos primis illis temporibus ab Ecclesia exhibitam commendans in hæc verba : Impetremus ergo , si

» possumus , à fratribus nostris , ne nos insuper appellent hæreticos ; quod eos talia dispu-  
» tantes nos appellare possumus forsitan , si velimus , nec tamen appellamus. Sustineat eos ma-  
» ter piis visceribus sanandos , portet docendos , ne plangat mortuos. Nimium est quod  
» progrediuntur , multum est , vix ferendum est , magnæ patientiæ adhuc ferri : non abu-  
» tantur hac patientiâ Ecclesiæ , corrigantur , bonum est. Ut amici exhortamur , non ut  
» inimici litigamus. Detrahunt nobis , ferimus : canoni non detrahant , veritati non detrahant ,  
» Ecclesiæ sanctæ pro remissione peccati originalis parvolorum quotidie laboranti non contra-  
» dicant. Fundata ista res est. Ferendus est disputator errans in aliis quæſtionibus non diligenter  
» digestis , nondum plena Ecclesiæ auctoritate firmatis ; ibi ferendus est error : non tantum  
» progredi debet , ut etiam fundamentum ipsum Ecclesiæ quatere moliatur. Non expedit :  
» adhuc fortè nostra non est reprehendenda patientia : sed debemus timere ne culpetur etiam  
» negligentia. Sufficiat caritati vestræ , habete ad illos , qui nostis illos ; habete cum illis  
» amicè , fraternè , placidè , amanter , dolenter : quidquid potest faciat pietas ; quia po-  
» stea diligenda non erit impietas.

Huic eidem tempori , quo sic Pelagianorum animos amicè ac fraternè tractandos judi-  
cabat pius episcopus , haud injuriâ tribuas quamdam Pelagii ad Augustinum ipsum epi-

<sup>f Epist. 146.</sup> stolam , cui hæc data responsio legitur. <sup>f</sup> G R A T I A S ago plurimum , quod me litteris tuis ex-  
» hilarare dignatus es , & certum facere de salute vestra. Retribuat tibi Dominus bona ,

» quibus semper sis bonus , & cum illo æterno vivas in æternum , Domine dilectissime

<sup>g Hic pag.</sup> » & desideratissime frater &c. <sup>g</sup> Magno tum desiderio tenebatur cum præfente Pelagio

» colloquendi : quippe quem data qualibet occasione , contra gratiam qua justi efficiuntur ,

# P R A E F A T I O.

aperta contentione conari jam audierat. Et quamquam suis eum Pelagius litteris exquisitè dilaudasset : ipse tamen , quantà pár erat urbanitate rescribens , sic ab ejus laudatione temperavit , ut etiam illum , quoad sine ipsius offensione aut quæstionis ullius commotione licuit , de Dei gratia rectè sapere admonuerit. Hoc rescriptum ipse nobis conservavit Augustinus , cuidam alii opusculo suo insertum , ubi verba rescripti ejusdem singula exponens , nihil caussæ fuisse monstrat , cur id pro se Pelagius in Diospolitana synodo recitaret.

Mirum verò est , cur illic Pelagium , ne tantisper læsisse eum videretur , de quæstione ad Dei gratiam pertinente commemorare noluerit sanctus Doctor : hanc enim tunc temporis etiam non rogatus contra nascentem hæresim perlubenter tractabat in litteris ad amicos directis. Sic Anastasio cuidam scribens , <sup>a Epist. 145.</sup> sedulò egit , ut persuaderet , justitiam non per legem , sed per gratiam , neque per servilem timorem , sed per liberam caritatem impleri. Qua de re cum eo se delectatum loqui significat , <sup>b Ibid. n. 8.</sup> propter quosdam , ait , qui <sup>c Ibid. n. 8.</sup> nimiùm arrogant humanæ voluntati , quam lege data putant ad eam implendam sibi posse sufficere , nullâ super doctrinam legis gratiâ sanctæ inspirationis adjutam. Ubi Pelagianorum adhuc nomini , ut in primis suis contra eos scriptis solebat , parcendum existimat.

In epistola quoque Paulino episcopo Nolano sub illud tempus reddita , ubi ad illius quæstiones ex Apostolo propositas venit , hanc ipse caussam arripuit ad explicandum dogma prædestinationis : de quo mox tam perspicue tamque graviter statuit , ut eam ipsam epistolam esse , in quam postea Semipelagiani tumultuati sunt , haud ægrè tibi ipse persuaderes , nisi hos Augustinus , non cuivis ad Paulinum epistolæ , sed ei nominatim , <sup>d Hic pag. 852. d.</sup> quæ contra Pelagianos edita fuerat , contradixisse memoraret , id est , haud dubiè , <sup>e Epist. 186.</sup> epistolæ ad eumdem anno Christi 417. scriptæ.

**VII.** *Pelagius anno 413. aut 414. Demetriadi virginī venenum suæ hæresis propinat. Hieronymum calumniis appetit , permolestè ferens errores ab eo suos confutari. Pelagianos Sicutos refellit Augustinus.*

Quam Demetrias velatione sua universis admirationem adtulerat , ea virorum omnium qui tum in Ecclesia præcellebant , linguam & calatum provocavit. His si quidem non injuriā persuasum erat , quidquid sibi facultatis divinitus fuerat concessum , utilius collocari nequaquam posse , quām si præceptis illam informarent , nec non in tam generoso proposito confirmarent. Quales autem aliorum , quæ perierunt , epistolæ fuerint , ex ea quæ adhuc exstat <sup>f Hieron.</sup> Hieronymi ad eamdem virginem data , judicare licet. Scripsit eam ille anno 413. aut 414. intermissa tantisper commentatione in Ezechielem , ad cuius caput 43. jam tum pervenerat. In his porrò quæ Hieronymus Demetriadi multa præscribit , id ei magnopere inculcat , Innocentii pontificis adhærescere fidei , ac eorum casses declinare , qui Anastasii papæ auctoritate jam profligati , surgere denuo , & clanculum doctrinæ suæ virus per Orientem spargere moliebantur. Haud pauca sunt , quæ inducant , ut signari ab eo Pelagianos fateamur : tametsi non aliam ibi , quām quæ Origenistarum fuit , de exstantia animarum ante corpora hæresim adtingat. Eadem occasione <sup>g Aug. epist. 150.</sup> Augustinus Probæ aviæ , & Julianæ matri Demetriadis litteris suis gratulatus est.

Insignium horumce virorum vocibus suam quoque Pelagius adjungere , ac sibi tam nobilis argumenti tractatione gloriam comparare decrevit : neque tamen lucubrationi suæ proprium adscripsit nomen ; aut saltem <sup>h</sup> ab exemplo , quod aliquantò post perlatum est ad Augustinum , à quo & libri titulo censemur , illud aberat. Agnoscit anno 417 ipsem Pelagius <sup>i</sup> ab se ad virginem Demetriadem conscriptas in Oriente litteras. De quibus & anno 415. agens <sup>k</sup> Orosius , eas jam Pelagio adtribuit : unde etiam verba aliquot refert , quæ legere est in epistola cuius exordium est , *si summo ingenio &c.* Exstat hæc in appendice post Augustinianas : ubi similiter quidquid ex ipsius Pelagii ad Demetriadem epistola citat Augustinus , reperire licet. Ea quidem cùm ornatè eleganterque scripta est , tum egregias pietatis regulas complectitur ; verùm superbiâ istâ infecetas , quæ fuit propria Pela-

# P R A E F A T I O.

gii, quæque certissimum pietati parit interitum. Eamdem magno in pretio fuisse apud  
<sup>a In apolo.</sup> Pelagianos, Orosius <sup>b</sup> satis apertè significat illis verbis: *In epistola tua illa lucubratissima.* Et  
<sup>b Epist. 188.</sup> Augustinus, cùm de hac ipsa expostularet, <sup>b</sup> Pelagianorum *scripta propter acrimoniam atque*  
<sup>cap. 3. n. 13.</sup> *facundiam legi à plurimis testabatur.* Addit Orosius Pelagium in ea conscribenda stilo ac  
 sermone usum fuisse aliorum, Juliani forsitan seu Aniani pseudodiaconi Celebensis, qui  
<sup>c Epist. 202.</sup> <sup>inter Au-</sup>  
<sup>gust. cap. 1.</sup> idecirco à sociis erroris copiosissimè pascebatur, teste <sup>c</sup> Hieronymo, ut alienæ blasphemiae  
<sup>d Hic pag.</sup> <sup>240. b.c.</sup> verba frivola subministraret. Hinc fortè data occasio, ut epistola Juliano adscriberetur  
 à Beda. Epistola hæc Augustino non ante annum 416. visa est. Quippe cùm ipse, <sup>d</sup> an  
 ante concilium Diospolitanum, quod sub anni 415. finem celebratum est, an verò postea  
 scripta fuerit, ambigere se significet.

Quò animum referret Pelagius in hoc edendo opere, facile quidem ex illis præfationis ejus verbis intelligitur: *Quoties mihi de institutione morum & sanctæ vite conversatione dicendum est, soleo primò humanæ naturæ vim qualitatemque monstrare, & quid efficere possit ostendere, ac jam inde audientis animum ad species incitare virtutum, &c.* Idem tamen ut ostenderet, quemadmodum dicebat ipse, quām à neganda Christi gratia longè abesset, suæ ad Demetriadem epistolæ testimonium adhibebat. Certe quidem <sup>e</sup> fatetur Augustinus, sibi ejus lectione penè persuasum fuisse, veram ab illo Dei gratiam agnoscere: tametsi auctorem in multis ibi locis sibi ipsum contradicere appareret. Verùm lectis postea aliis scriptionibus Pelagii, in quibus clariùs mentem aperiebat, non difficili negotio deprehendit, gratiæ ab illo vocabulum elevandæ tantummodo invidiæ causâ usurpari, neque aliud quidquam in illius ore sonare hanc vocem, nisi vel institutam à Deo naturam, vel doctrinam, vel ad summum remissionem peccatorum, aut exemplum Christi. Hoc igitur comperto, Augustinus & Alypius, <sup>f</sup> qui Demetriadem sua exhortatione ad sanctimoniam virginalem profitendam adduxerant, ad se in primis spectare judicarunt, eam quoque, ut contraria gratiæ Dei dogmata devitaret, admonere. Id autem præstiterunt epistolâ ad Julianam ejus matrem circiter exeuntem annum 417. datâ: ubi cùm è Pelagiana scriptione protulissent hunc præcipue locum Christianæ humilitati & gratiæ plenè contrarium: <sup>g</sup> *Nam corporalis nobilitas atque opulentia, tuorum intelliguntur esse, non tua; spiritales vero divitias nullus tibi præter te conferre poterit. In his ergo jure laudanda, in his merito ceteris præferenda es, quæ nisi ex te & in te esse non possunt.* <sup>h</sup> Et nos quidem, inquiunt illi, de sanctæ virginis disciplina & humilitate Christiana, in qua nutrita & educata est, hoc existimamus, quòd illa verba cùm legeret, si tamen legit, ingemuit, & pectus humiliiter tutudit, ac fortassis & flevit, Dominumque, cui dicata est, & à quo sanctificata est, fidenter oravit, ut quomodo illa non sunt verba ipsius, sed alterius, ita non sit talis & fides ejus. De hoc ergo ejus affectu utrūm non fallamur, inde nos fac potius rescribendo certiores.

Pelagianæ ejusdem epistolæ locis variis reconditum virus commonstrat etiam Beda. Nempe quòd ibi legere est, *Multos Philosophorum castos fuisse, patientes, modestos &c. atque hominibus alienis à Deo, ista quæ Deo placent animi bona non aliunde adfuisse, nisi de naturæ bono.* Tum etiam illos exemplo suo sibi invicem ostendere, cùm omnium natura una sit, omnia ista virtutum ornamenta in omnibus esse posse, quæ vel omnia in omnibus, vel singula inveniuntur in singulis. Deinde quòd si etiam sine Deo homines ostendunt, quales à Deo facti sunt; inde intelligere liceat, quid Christiani possint, quorum in melius per Christum instaurata natura est, & qui divinæ quoque gratiæ juvantur auxilio. Præterea quòd Job aperiens occultas naturæ divitias, & in medium proferens ex se quid omnes possimus ostendit. Et quòd hac injuriâ vindicanda natura est, ne ejus vitio ad malum videamur impelli, qui nec bonum sine voluntate faciamus, nec malum, & quibus liberum est unum semper ex duobus agere, cùm semper utrumque possimus. Quòd ideo alii judicaturi sint, alii judicandi, quia cùm omnes idem possimus, diversa faciamus. Quòd non à justo Deo, aut ille puniri meruisset, aut hic eligi, nisi uterque utrumque potuisset: hocque etiam de Esaii & Jacob geminis intelligentum sit; ac sciendum solam voluntatis esse caussam, cùm in eadem natura merita diversa sunt. Quòd neque alia nobis caussa difficultatem bene vivendi facit, quām longa vitiorum consuetudo. Tandem quia nec impossibile aliquid potuit imperare, qui justus est; nec damnaturus est hominem pro eo quod vitare non potuit, qui pius est. Hæc ad excutiendum decerpit aliquot post saeculis Beda.

# P R A E F A T I O.

Porrò quo tempore Pelagius virulentum illud poculum Demetriadi miscebat , eodem etiam dabat operam , ut errores suos in Palæstina propagaret. Illuc eum vertente anno 411. quando , ut dictum est suprà , ex Africa navigavit , de vectum putant. Ac primò , cùm cuperet cum claris ac sanctis quibusque viris videri amicitia conjunctus , familiaritatem forte cum Hieronymo aliquam iniverat. Id sanè sancti Viri verba ista indicant : <sup>a</sup> ne veterem ledere videamus necessitudinem. Verùm cùm Hieronymus , quo jam latiùs serpentem cohiberet illius hæresim , nihil omitteret ; conati sunt Pelagiani ipsius ulcisci generositatem iis calumniis , quibus se ab illis petitus , sàpe conqueritur. Nam quando quidem indubitatum est anno 415. Pelagium egisse in Palæstina , absurdum nemini videatur , eum cum alio quodam ab Hieronymo designatum fuisse , cùm circiter annum 416. loquebatur in hæc verba. <sup>b</sup> Hic tacet , alibi criminatur : mittit in universum orbem epistolas biblinas , priùs auriferas , nunc maledicas , & patientiam nostram de Christi humilitate venientem malæ conscientiæ signum interpretatur: ipseque mutus latrat per Albinum canem , grandem & corpulentum , & qui calcibus magis possit sàvire , quàm dentibus ; habet enim progeniem Scoticæ gentis de Britannorum vicinia. Quæ non male quadrant in Pelagium , ut pote Britannum , & quem <sup>c</sup> alio loco videtur Hieronymus Scotum vocare voluisse : tametsi quem sibi superiorem habuerit Pelagius , ut ejus canis nuncupatur , videmus neminem ; nisi si quis velit verba illa , *Hic tacet &c.* referri oportere ad Johannem episcopum Jerosolymitanum , qui re ipsa tam male de Hieronymo mèruerat , ut jure cum eo sic ille expostularet.

Neque Hieronymus his semper se limitibus continuit , ut errores qui secretò illic à Pelagio discipulis tradebantur , viva tantùm voce argueret : sed permotus catholicorum quorundam precibus , primò suam ad Ctesiphontem epistolam , in qua disputationem de hac re pollicebatur uberiorem , scripsit anno forte 414. nam eam <sup>d</sup> nuper ab illo editam Orosius in Jerosolymitano conventu testabatur. Neque multùm distulit , ut pollicitationi suæ satisfaceret : quippe tribus contra Pelagianos libris , quos dialogorum formâ composuit , jam manus in extremo Julio anni 415. admoverat. Et ipsâ quidem epistolâ <sup>e</sup> ad Ctesiphontem , renovatas opiniones superiorum hæreticorum ac Philosophorum , quod ad *απάτειαν & ἀραιοπτηῖαν* , exprobrat Pelagio , ejusque has potissimum sententias impugnat , quibus ille pronuntiabat , *Posse hominem sine peccato esse , si velit :* quamvis ad decipiendos homines huic sententiæ adderet , *non absque Dei gratia :* cùm ita Dei gratiam poneret , ut eam ad liberum arbitrium & ad præcepta legis referret. Porrò , *Eos qui absque legis scientia sint , peccata vitare non posse , dicebat.* Deinde , *Liberum arbitrium destrui , si alterius ope indiget , ac semper ei auxilium Dei est necessarium :* proinde , *Unumquemque suo arbitrio regi.* Postremò , *Facilia Dei esse mandata.* Hortatur autem Hieronymus , ut publicè prædicet , quod secretò discipulis loquitur. Nam *ECCL ESIAE* , ait , *VICTORIA EST , vos aperte dicere quod sentitis.*

Ipsò , ut videtur , anno 414. epistolam contra Pelagianos Siculos scripsit Augustinus. Anno si quidem 415. Hieronymus tres libros ad Marcellinum ab eo jam <sup>f</sup> dudum editos f <sup>pag. 87.</sup>  
fuisse , nuper verò confectum librum ad Hilarium , affirmabat : nec secus <sup>g</sup> hac de re Orosius eodem anno 415. loquebatur. Ibi Augustinus varia jam se scripsisse de gratia tradit. Huic epistolæ caussam dedere , quæ in Sicilia movebantur à Pelagianis quæstiones. Certe quidem testabatur anno circiter 416. <sup>h</sup> Hieronymus , non in Occidente solùm , verùm etiam in Oriente , præcipue verò in Sicilia & Rhodo insulis gliscere Pelagianam luem , eam corrumpere plerosque , atque eò latiùs in dies crescere , quòd cùm ab auctoribus ejurarent publicè ejus dogmata , clanculum tamen ea traderentur. De Rhodo quidem , quid ibi gestum fuerit , ignoratur : de Sicilia autem id ex Augustino compertum , <sup>i</sup> multis <sup>j</sup> Hic pag. 167. b.

ipsius , ut dicebatur , Cælestii quemdam librum , quem sibi refellendum sumsit sanctus Antistes. Infestabat hoc virus potissimum <sup>k</sup> Siracusas , qua in urbe , eadem quæ Carthagine in k Epist. 156.

Cælestio damnata fuerant , docebantur. Sed & his alia quædam Siracusani adjiciebant , quæ tametsi videri possint à Pelagianorum erroribus aliena , tamen ab eodem oriebantur superbiæ fonte , unde illis commentitiæ sanctitatis affectatio manabat. Etenim isti statuebant , *Divitem manentem in divitiis suis , regnum Dei non posse ingredi , nisi omnia sua vendiderit : Nec debere quemquam jurare omnino.*

<sup>a</sup> Appen. pag. 78. g.  
<sup>b</sup> Ibid. b.  
<sup>c</sup> Pag. 77. e. f.  
<sup>d</sup> Pag. 80.  
<sup>e</sup> Pag. 74. d. 75.  
<sup>f</sup> pag. 87.  
<sup>g</sup> pag. 80.  
<sup>h</sup> pag. 78.  
<sup>i</sup> Hic pag. 167. b.  
<sup>j</sup> Epist. 157.

# P R Æ F A T I O.

Ergo Hilarius Hipponeñsium quorumdam, qui Siracusis ad sua reverebantur, opportunitate usus, illis ad Augustinum epistolum dedit, in quo, quæ doctrinæ capita tumultum cierent, perscriperat; simulque rogabat, ut sibi per litteras, quid esset de his credendum, significaret. Hunc Augustinus in responso suo filium salutat; sibique, quòd fuerit de valetudine ejus factus certior, gratum testatur accidisse: quo nimur indicat non obscurè, illum jam antea sibi fuisse cognitum. Unde haud quaquam temere fecisse videbimus, si hunc esse dixerimus eundem illum Hilarium, qui postea sancto episcopo epistolam contra Semipelagianos misit, ubi se ipsius præsentia deliciis potitum aliquando, & salubribus uberibus nutritum fuisse profitetur. Difficultatibus ab illo propositis, quantum res quæque postulabat, articulatim respondit Augustinus prolixiori epistolâ, quæ & ab eo <sup>a</sup> nonnumquam libri nomine donatur. Illic testatur, <sup>b</sup> eorum qui Pelagianos errores sectarentur, opinione majorem esse numerum, neque scire se, an non ad eos ex Ecclesiæ corpore, in quo spe correctionis usque tum fuerant tolerati, resecandos tandem coactura esset ipsa necessitas. Cælestium quoque ibidem nominat, & de ejus à synodo Carthaginensi condemnatione commemorat; quia scilicet verebatur sanctus Doctor, ne forte ab ipso in Sicilia hujusmodi turbæ moverentur. Tamen earum illum auctorem non fuisse, videtur postmodum edoctus: quando quidem proximo pòst anno ipsum in Sicilia non agere, ex opinione communi tradit. Hanc Augustini epistolam cùm secum in Palæstina tulisset Orosius, <sup>c</sup> exhibuit in Jerosolymitano conventu, & Johanne, qui præsidebat, annuente perlegit. Eadem rursus apud <sup>d</sup> Diospolitanam synodum laudata fuit.

<sup>a</sup> Hic pag.  
204. c.  
<sup>b</sup> Epist. 157.  
n. 22.

<sup>c</sup> Append.  
pag. 80. c.  
<sup>d</sup> Hic pag.  
204. c.

## VIII. Augustinus anno 415. Timasium & Iacobum revocat ab erroribus Pelagii, cuius & librum ab iis sibi traditum refellit opere de natura & gratia. Aliud opus contra Pelagianas definitiones Cælestio tributas scribit, dictum de perfectione justitiae hominis.

<sup>a</sup> Epist. 179. <sup>n. 2.</sup> INTER Pelagii discipulos non minimum addicti eidem fuere Timasius & Jacobus, <sup>c</sup> adolescentes honestissimo loco nati, & liberalibus disciplinis instituti, qui ipsius hortatu, omni spe <sup>b</sup> sæculari abjecta se se totos divino servitio mancipaverant. Ii præva illius dogmata <sup>f</sup> studiosissime sectantes, eò quoque progressi erant, ut contra gratiam, qua Christiani sumus, palam disputarent. Verùm ab hac eos pernicie Deus liberavit operâ monitisque Augustini: <sup>g</sup> jamque <sup>g</sup> spiritu claritatis qui in ipso erat, ut iidem loquuntur, edocti errorem expuerant, <sup>& hic pag.</sup> <sup>217. d.</sup> cùm librum quemdam, quem <sup>h</sup> affirmabant esse Pelagii, sancto Doctori tradiderunt, <sup>b</sup> Epist. 179. <sup>n. 10.</sup> eum obnoxè, ut illi responderet, obtestantes. Igitur intermissis aliis suis occupationibus Augustinus librum magna cum animi adtentione perlegit: cuius & locum in quadam epistola sua refert, ipso ex loco monstrans, hanc illius fuisse, quam tamen in Diospolitana synodo pòst agnoscerre noluit, opinionem, quòd non nemo inveniatur, ac nominatim Abel, qui <sup>i</sup> ita hic vixit, ut nihil omnino peccaverit.

Pelagius ut naturam hominis contra Dei gratiam defenderet, quidquid in ratiocinando habebat facultatis aut virium, in hoc opere adhibebat. Cùm objiceret sibi quidam dicunt, <sup>k</sup> levia quædam peccata ipsâ multitudine, quòd sæpe irruant, non posse cuncta vitari; negabat debere argui, ne levi quidem correptione, si vitari omnino non possunt. Et pugnabat, <sup>l</sup> naturam per peccatum debilitatem vel mutatam non esse: alioquin <sup>m</sup> materiam peccati esse vindictam, si ad hoc peccator infirmatus est, ut plura peccaret. Immo <sup>n</sup> posteros Adæ non solùm illo non esse infirmiores, sed etiam plura implevisse præcepta, cùm ille unum implere neglexerit. Contendebat quoque, <sup>o</sup> fieri non posse, ut cuicunque jam baptizato sit caro contraria. Ibi tamen sibi ipse quæstionem illam celebrem proponebat, <sup>p</sup> numquid gratiam Dei excluderet, cùm diceret hominem posse hic esse sine peccato: & id non nisi per Dei gratiam fieri posse consentiebat. Augustino quidem non parum voluptatis adullit hæc Pelagii tam aperta confessio: verùm sub gratiæ voce aliquam latere æquivocationem non multò pòst deprehendit, tandemque ex iis quæ sequebantur, comperit, illum per gratiæ nomen nihil intelligere <sup>q</sup> præter naturam sui juris, seu cum libero arbitrio creatam, cui quidem velut obiter, idque satis obscurè, legis adjutorium remissionemque